
 Comune di Gemona del Friuli – Deliberazione n. 73 del 30/05/2022  1 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA 

ANNO 2022 
N. 73 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: MISURE A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ COMMERCIALI. ABBATTIMENTO 

TARIFFE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE A FAVORE DELLE IMPRESE 
DI PUBBLICO ESERCIZIO. 

 
 
L'anno 2022, il giorno 30 del mese di Maggio alle ore 20:25 in presenza nella sala comunale si è 
riunita la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 
  Presente/Assente 
Revelant Roberto Sindaco Presente 
Cargnelutti Loris Vice Sindaco Presente 
Feragotto Monica Assessore Presente 
Goi Davis Assessore Esterno Presente 
Gubiani Mara Assessore Esterno Assente 
Venturini Giovanni Assessore Esterno Presente 
Virilli Flavia Assessore Esterno Assente 

 
 

Assiste il Segretario Prosperini Manuela. 
 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Revelant Roberto nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale 
adotta la seguente deliberazione: 
 
  



 Comune di Gemona del Friuli – Deliberazione n. 73 del 30/05/2022  2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione Consiliare n.14 del 14.04.2022 avente ad oggetto:”APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO SEDUTE TELEMATICHE GIUNTA COMUNALE”; 

 
Preso atto del pesante impatto economico che la pandemia ha determinato per l’economia italiana, 
europea e mondiale, situazione aggravata dagli eventi bellici in Ucraina che influiscono 
negativamente anche determinando un drammatico aumento dell’incertezza intaccando la fiducia 
delle famiglie e delle imprese;    
 
Considerato che il Governo italiano messo in campo un diversificato pacchetto di misure e 
provvedimenti per agevolare la ripresa delle attività, tra le quali la legge di Bilancio 2022, veicolata 
nella legge 30 dicembre 2021, n. 234, all’art. 1, comma 706, in base alla quale i contribuenti 
interessati al versamento del canone unico istituito dalla legge n. 160 del 2019 (legge di Bilancio 
2020), art. 1, comma 816 dell’art. 1, sono stati esonerati dal pagamento dello stesso fino al 31 
marzo 2022; 
 
Richiamata la Legge 20 maggio 2022, n. 51 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 21 marzo 2022, n. 21, recante misure urgenti per contrastare gli effetti economici e umanitari 
della crisi ucraina. (22G00061) (GU Serie Generale n.117 del 20-05-2022) che all’articolo 10-ter 
(Ulteriori disposizioni di sostegno alle imprese) recita: 
1. Al fine di promuovere la ripresa delle  attività  danneggiate dall'emergenza  epidemiologica   da   
COVID-19,   le   autorizzazioni concernenti l'utilizzazione temporanea del suolo pubblico concesse 
ai 
sensi dell'articolo 9-ter, commi 4 e 5, del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n. 176, sono prorogate al 30 settembre 2022, salvo 
disdetta dell'interessato.  
 2. La proroga di cui al comma 1  e'  subordinata  all'avvenuto pagamento del canone unico di cui 
all'articolo 1,  comma  816,  della legge 27 dicembre 2019, n. 160. I comuni possono comunque 
prevedere la riduzione o l'esenzione dal pagamento del canone  unico  per  le attività di cui al 
comma 1.  
 
Rilevato che l’Amministrazione comunale intende prorogare sino al 30.09.2022, stante la 
perdurante emergenza prima sanitaria, ora geopolitica, l’abbattimento del 100% delle tariffe relative 
al canone unico patrimoniale approvate con deliberazione giuntale n. 165 del 09.12.2021 a favore 
dei titolari di concessioni permanenti e temporanee del suolo rilasciate ad imprese di pubblico 
esercizio; 
 
Dato atto che le minori entrate derivanti dall’applicazione delle misure elencate del presente 
provvedimento, quantificate prudenzialmente in Euro 1.000,00 verranno coperte da risorse proprie 
di bilancio; 
 
Verificata la competenza giuntale alla modifica tariffaria del canone unico patrimoniale ai sensi 
dell’art. 39 comma 7 del vigente regolamento del Canone Unico Patrimoniale; 
 
Visto l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, 
della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 
comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 
approvati  successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/05/20/117/sg/pdf


 Comune di Gemona del Friuli – Deliberazione n. 73 del 30/05/2022  3 

effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”; 
 
Vista la Legge di conversione del D.L. Milleproroghe 2022 (decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 
228) con cui all’art. 3, comma 5-sexiesdecies è stato differito al 31.05.2022 il termine per la  
deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024; 
 
acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile 
 
con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. Per quanto in premessa, di prorogare sino alla data del 30.09.2022 l’abbattimento del 100% 
delle tariffe relative al canone unico patrimoniale approvate con deliberazione giuntale n. 
165 del 09.12.2021 a favore dei titolari di concessioni permanenti e temporanee del suolo 
rilasciate ad imprese di pubblico esercizio; 

2. Di quantificare in euro 1.000,00 le risorse di bilancio necessarie all’applicazione della 
misura suddetta; 

3. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per le determinazioni 
conseguenti e di competenza, compreso il reperimento delle risorse necessarie. 

 
 
Con separata votazione, si dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n.21. 
 



 

 Comune di Gemona del Friuli – Deliberazione n. 73 del 30/05/2022  4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
Con riferimento agli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da CRISTIANA 
MAINARDIS in data 18 maggio    2022. 
 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da 
CRISTIANA MAINARDIS in data 18 maggio    2022. 
 
 

 

 
  



 

 Comune di Gemona del Friuli – Deliberazione n. 73 del 30/05/2022  5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Revelant  Roberto  F.to Prosperini  Manuela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 01/06/2022 al 
16/06/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n. 21/2003 e s.m.i. e comunicata ai 
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 1 della L.R. n. 21/2003 e s.m.i. 
 
Comune di Gemona del Friuli, lì 01/06/2022 
 

Il Responsabile 
F.to Giovanni Forgiarini 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì, 01/06/2022   

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Giovanni Forgiarini 

 


